
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: FORNITURA, MEDIANTE SOMMINISTRAZIONE IN AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
E PER L’EFFETTO DI CUI ALL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 31.03.2023 N. 36, DI SOLUZIONE DI ACIDO IALURONICO 
OCCORRENTE ALLE FARMACIE OSPEDALIERE DI A.S.L. AL ED A.S.L. AT – 36 MESI – 
DITTA EPITECH GROUP

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nomina con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021
Proroga con D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
viste la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL e la 

successiva D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024 di proroga dell’incarico fino al 31.12.2024;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 
“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023 
«Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 
167-14087 del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n. 
11-8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – 
Recepimento prescrizioni regionali”;

Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Economato – Logistica – 
Approvvigionamenti – Patrimoniale qui di seguito riportata:

“Risulta necessario procedere al rinnovo della fornitura in somministrazione di soluzione di 
acido ialuronico in fiale occorrente alle Farmacie Ospedaliere dell’Area Sovrazonale A.I.C. – Area 
Interaziendale di Coordinamento -  5, per la durata di mesi 36, precedentemente aggiudicata con 
Determinazione del Direttore S.C. Economato – Logistica – Approvvigionamenti – Patrimoniale n. 
337 del 22.02.2021, esecutiva ai sensi di legge, come da comunicazioni relative alla compilazione 
del dettaglio fabbisogni di seguito esplicate in prospetto:

Struttura
Azienda – 
Presidio 

Ospedaliero
Richiesta – nota 

prot. n.
Fabb. Annuali 

presunti

S.C. Farmacia Territoriale A.S.L. AL 116677 del 28.11.2023 100 fiale
S.C. Farmacia Ospedaliera A.S.L. AT 117661 del 30.11.2023 200 fiale
S.C. Farmacia Ospedaliera A.O.U. AL 120823 dell’11.12.2023 30 fiale

La  S.C. proponente , al fine di ottemperare alle richieste succitate,  ha ritenuto opportuno 
far precedere l'affidamento diretto, da disporre ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 
lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, da un confronto di offerte. Pertanto sono state 
predisposte apposite richieste di preventivo nei confronti di tre fornitori indicati dalle Farmacie di 
cui sopra e che di seguito vengono nel dettaglio esplicati:

Ditta Sede legale P.IVA/PEC Richiesta offerta 
economica, nota prot. n.

Epitech Group Via Egadi, 7 - 20144 Milano 03630550287  
epitech@legalmail.it 120851 dell’11.12.2023

Ibsa Farmaceutici S.r.l. Via della Filanda, 30 - 26900 
Lodi

10616310156  
ibsaitalia@pec.it 120857 dell’11.12.2023

Medimar S.r.l. Via Rutilia, 10/8 - 20141 
Milano

06064180968  
medimarsrl@pec.ultraposta.
net

120861 dell’11.12.2023

Mylan Italia S.p.A. Via Vittor Pisani, 20 - 20124 
Milano

13179250157  
mylan@legalmail.it 120864 dell’11.12.2023

Le Ditte succitate hanno fornito riscontro come da seguente prospetto:



3

Ditta Descrizione Prezzo unitario I.V.A. % Nota prot. n.

Epitech Group
VESSILEN® 50 ml Dispositivo medico 
sterile per instillazioni endo-vescicali – 
Classe 2a

Euro 15,58 10 122942 del 14.12.2023

Ibsa Farmaceutici 
S.r.l.

IALURIL Prefill KIT Sir50ml 
L.L.Adap+IALUADAPTER Euro 95,001 10 121904 del 12.12.2023

Medimar S.r.l. HYACYST Euro 49,80 10 122398 del 13.12.2023

In base alla compilazione dei fabbisogni annuali trasmessa dalle S.C. competenti per 
Azienda si esplica riassuntivamente, di seguito, l’importo annuale e complessivo per Ditta e per 
Azienda dell’ A.I.C. 5:

DITTA EPITECH GROUP S.P.A.
IMPORTO ANNUALE A.S.L. AL: Euro 1.558,00 I.V.A. 10% esclusa 
IMPORTO ANNUALE A.S.L. AT: Euro 3.116,00 I.V.A. 10% esclusa 
IMPORTO ANNUALE A.O.U. AL: Euro 467,40 I.V.A. 10% esclusa 
IMPORTO ANNUALE A.I.C. 5: Euro 5.141,40 I.V.A. 10% esclusa corrispondenti ad Euro 5.655,54 
I.V.A. 10% inclusa.
IMPORTO COMPLESSIVO MESI 36 A.I.C. 5: Euro 15.424,20 I.V.A. 10% esclusa corrispondenti ad 
Euro 16.966,62 I.V.A. 10% inclusa.

DITTA IBSA FARMACEUTICI S.R.L.
IMPORTO ANNUALE A.S.L. AL: Euro 9.500,10 I.V.A. 10% esclusa 
IMPORTO ANNUALE A.S.L. AT: Euro 19.000,20 I.V.A. 10% esclusa 
IMPORTO ANNUALE A.O.U- AL: Euro 2850,03 I.V.A. 10% esclusa 
IMPORTO ANNUALE AIC 5: Euro 31.350,33 I.V.A. 10% esclusa corrispondenti ad Euro 34.485,36  
I.V.A. 10% inclusa.
IMPORTO COMPLESSIVO MESI 36 AIC 5: Euro 94.050,99 I.V.A. 10% esclusa corrispondenti ad 
Euro 103.456,09  I.V.A. 10% inclusa.

DITTA MEDIMAR S.R.L.
IMPORTO ANNUALE A.S.L. AL: Euro 4.980,00 I.V.A. 10% esclusa 
IMPORTO ANNUALE A.S.L. AT: Euro 9.960,00 I.V.A. 10% esclusa 
IMPORTO ANNUALE A.O.U. AL: Euro 1.494,00 I.V.A. 10% esclusa 
IMPORTO ANNUALE A.I.C. 5: Euro 16.434,00 I.V.A. 10% esclusa corrispondenti ad Euro 18.077,40 
I.V.A. 10% inclusa.
IMPORTO COMPLESSIVO MESI 36 A.I.C. 5: Euro 49.302,00 I.V.A. 10% esclusa corrispondenti ad 
Euro 54.232,20 I.V.A. 10% inclusa.

Tuttavia, in merito alle valutazioni di conformità ricevute dalle Aziende appartenenti all’Area 
Sovrazonale A.I.C. 5 si espone quanto segue: 

- A.S.L. AL: con e-mail del 20.12.2023, acquisita agli atti aziendali con nota prot. n. 7303 del 
22.01.2024 la S.C. Farmacia Territoriale si è espressa nel senso di conformità di tutte le offerte 
ricevute, ma, successivamente, il Dipartimento Strutturale e Chirurgico, nella persona del Direttore, 
con e-mail del 08.01.2024, acquisita agli atti aziendali con nota prot n. 7316 del 22.01.2024, si è 
espresso a favore del prodotto offerto dalla Ditta Epitech Group (Vessilen), risultata in ogni caso 
migliore offerente nel confronto concorrenziale;
- A.S.L. AT: con e-mail del 16.01.2024, acquisita agli atti aziendali con nota prot. n. 8372 del 
24.01.2024, la S.C. Farmacia Ospedaliera ha valutato come conformi tutte le offerte, ma, 
successivamente, in data 15.02.2024, a mezzo e-mail acquisita agli atti aziendali con nota prot. n. 
23516 del 29.02.2024, ha comunicato la preferenza per il prodotto offerto dalla Ditta Ibsa 
Farmaceutici S.r.l. (Ialuril), in rapporto ad una relazione della S.C. Urologia allegata alla 
comunicazione medesima;



4

- A.O.U. AL:  con e-mail del 27.12.2023, acquisita agli atti aziendali con nota prot. n. 8369 del 
24.01.2024, la S.C. Farmacia ha, in primo luogo, trasmesso valutazione della S.C. Urologia, 
esprimendosi a favore del prodotto offerto dalla Ditta Ibsa Farmaceutici S.r.l. (Ialuril), ma, in 
seguito, con e-mail del 22.01.2024, acquisita agli atti aziendali con nota prot. n. 8377 del 
24.01.2024, ha comunicato che l’Azienda procederà in autonomia, attivandosi con propria 
procedura.

Conseguentemente a quanto sopra evidenziato, si  ritiene di procedere autonomamente 
all’aggiudicazione per i soli fabbisogni dell'A.S.L. AL, trattandosi di esito di individuazione 
dell'operatore economico migliore offerente e, tutto ciò premesso, si ritiene pertanto di affidare 
alla Ditta Epitech Group la fornitura in argomento, mediante contratto di somministrazione regolata 
da presupposizione a consegne ripartite, per un importo annuale complessivo presunto 
ammontante per questa A.S.L. ad Euro 1.558,00 I.V.A. 10% esclusa corrispondenti ad Euro 
1.713,80 I.V.A. 10% inclusa ed un importo complessivo presunto (mesi 36)  ammontante ad Euro 
4.674,00 I.V.A. 10% esclusa corrispondenti ad Euro 5.141,40 I.V.A. 10% inclusa. 

Si ritiene altresì di notificare all'A.S.L. AT di Asti e all'A.O.U. di Alessandria il presente atto ai 
fini dell'adozione degli eventuali provvedimenti di competenza, in ragione delle differenti 
valutazioni sulle offerte presentate come precedentemente esposto.

Si precisa che l’importo contrattuale assume carattere presuntivo e non vincolante 
trattandosi di una somministrazione regolata da presupposizione e potrà pertanto essere oggetto 
di variazioni in positivo o in negativo in rapporto alle effettive esigenze dei centri di costo 
richiedenti, senza necessità di ulteriore formale integrazione, entro il termine di scadenza del 
relativo contratto.

Alla presente procedura è stato assegnato il C.I.G.- Codice Identificativo di Gara -  n. 
B034AB0A04 da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’art. 3 
della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. 

Trattandosi di importo contrattuale di importo inferiore a Euro 5.000,00, il C.I.G. è stato 
acquisito utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma dei contratti pubblici 
(P.C.P.), così come prescritto con Delibera dell'A.N.A.C. – Agenzia Nazionale Anti Corruzione - n. 
582 del 13/12/2023 ed i successivi comunicati del Presidente del 10.01.2024 e del 28.06.2024, 
l'ultimo dei quali ne ha prorogato gli effetti fino al 31.12.2024.

I rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria derivanti dall’adozione della presente 
deliberazione saranno formalizzati mediante lettera commerciale.

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 
convertito con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento 
prezzi di riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi ai beni oggetto del presente provvedimento.

Inoltre, è determinato come segue l’ammontare dei fondi previsti dall’art. 45 del Decreto 
Legislativo 31.03.2023 n. 36, calcolato, in via provvisoria, in misura non superiore al 2 per cento 
dell'importo della fornitura, posto a base delle procedure di affidamento:

Determinazione 
del fondo

Imponibile
(valore dell’appalto al netto iva) Importo del fondo

Percentuale 
2,00% Euro 4.674,00 Euro 93,48

SUDDIVISIONE
Quota della percentuale erogabile al 

personale art. 45 comma 3 del D.Lgs. n. 
36/2023

Accantonamento art. 45 comma 
3 del D.Lgs. n. 36/2023

(20%)



5

(80%)

Importo del 
fondo 
erogabile: Euro 
93,48

80% Euro 74,78 20% Euro 18,70

COSI’ 
SUDDIVISO

2024 (Febbraio - 
Dicembre) Euro 22,85 2024 (Febbraio - 

Dicembre) Euro 5,71

2025 Euro 24,93 2025 Euro 6,23

2026 Euro 24,93 2026 Euro 6,23

CONTO 
3.10.0164

2027 (Gennaio -  
Febbraio) Euro 2,07 2027 (Gennaio -  

Febbraio) Euro 0,53

Si evidenzia che la predetta ripartizione dei fondi art. 45 del Decreto Legislativo 31.03.2023 
n. 36 viene effettuata provvisoriamente, con riserva di successiva rideterminazione e revisione 
all’atto dell’adozione di un nuovo regolamento aziendale di attuazione della nuova normativa.

La spesa derivante dal presente provvedimento, quantificata in presunti Euro 5.141,40 
oneri fiscali 10% inclusi, e riconducibile al conto 3.10.0164 – Acquisto Dispositivi Medici - S.C. 
Economato – Logistica - Approvvigionamenti – Patrimoniale, budget 7GU, viene così suddivisa:

- Euro 1.570,98 oneri fiscali 10% inclusi per l’anno 2024 (periodo Febbraio – Dicembre), 
trova copertura nell'assegnazione di budget di cui alla deliberazione n. 545 del 14.06.2024;

- Euro 3.103,02 oneri fiscali 10% inclusi per gli anni successivi, di cui si terrà conto in sede di 
predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo 
diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle 
previsioni e delle relative spese e così suddiviso:
Euro 1.713,80 per l’anno 2025;
Euro 1.713,80 per l’anno 2026;
Euro    142,82 per l’anno 2027 (periodo Gennaio – Febbraio).

Si propone, infine, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai 
sensi dell’art. 28, 2° comma, della L.R. n. 10/1995, in quanto occorre formalizzare gli esiti 
dell'aggiudicazione e della fornitura già avviata al fine di dare continuità all’approvvigionamento dei 
prodotti oggetto del medesimo, non compresi in altro contratto.”

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa;

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi 
dell’art. 3/7 D.lgs. 30/12/1992 n. 502 e s.m.i.

DELIBERA

1) DI AGGIUDICARE, per le motivazioni addotte in preambolo e mediante effettuazione di un 
affidamento diretto, ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36 preceduto da un confronto concorrenziale, la fornitura, mediante contratto di 
somministrazione regolata da presupposizione a consegne ripartite, di  soluzione di acido ialuronico 
in fiale, occorrente al momento all’A.S.L. AL per la durata di mesi 36, individuando quale fornitore 
la seguente Ditta per un importo annuale complessivo presunto ammontante ad Euro 1.558,00 
I.V.A. 10% esclusa corrispondenti ad Euro 1.713,80 I.V.A. 10% inclusa alle condizioni economiche 



6

di cui all’offerta economica, acquisita agli atti aziendali tramite nota prot. n. 122942 del 14.12.2023 
e confermata tramite T.D. M.E.P.A. - Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione -  n. 3975343 
che vengono di seguito riportate:

Epitech Group
Sede legale: via Egadi, 7 - 20144 Milano
P.IVA: 03630550287
PEC: epitech@legalmail.it 
C.I.G. TRACCIANTE: B034AB0A04

Descrizione: VESSILEN® 50 ml Dispositivo medico sterile per instillazioni endo-vescicali – Classe 
2a
Prezzo unitario: Euro 15,58 I.V.A. 10% esclusa

IMPORTO ANNUALE: Euro 1.558,00 I.V.A. 10% esclusa 
IMPORTO COMPLESSIVO MESI 36: Euro  4.674,00 I.V.A. 10% esclusa 

2) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria, derivante dall’adozione della 
presente deliberazione, mediante lettera commerciale.

3) DI EVIDENZIARE che l’importo contrattuale assume carattere presuntivo e non vincolante 
trattandosi di una somministrazione regolata da presupposizione e potrà pertanto essere oggetto 
di variazioni in positivo o in negativo in rapporto alle effettive esigenze dei centri di costo 
richiedenti, senza necessità di ulteriore formale integrazione, entro il termine di scadenza del 
relativo contratto.

4) DI NOTIFICARE all'A.S.L. AT di Asti e all'A.O.U. di Alessandria gli esiti del presente atto ai fini 
dell'adozione degli eventuali provvedimenti di competenza, in ragione delle differenti valutazioni 
sulle offerte presentate come precedentemente esposto.

5) DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento, quantificata in presunti Euro 
5.141,40 oneri fiscali 10% inclusi e riconducibile al conto 3.10.0164 – Acquisto Dispositivi Medici - 
S.C. Economato – Logistica - Approvvigionamenti – Patrimoniale, budget 7GU, viene così 
suddivisa:

- Euro 1.570,98 oneri fiscali 10% inclusi per l’anno 2024 (periodo Febbraio – Dicembre), 
trova copertura nell'assegnazione di budget di cui alla deliberazione n. 545 del 14.06.2024;

- Euro 3.103,02 oneri fiscali 10% inclusi per gli anni successivi, di cui si terrà conto in sede di 
predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo 
diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle 
previsioni e delle relative spese e così suddiviso:
Euro 1.713,80 per l’anno 2025;
Euro 1.713,80 per l’anno 2026;
Euro   142,82 per l’anno 2027 (periodo Gennaio – Febbraio).

6) DI DETERMINARE con riserva come segue e come dettagliatamente riportato in preambolo, le 
somme a disposizione per i fondi previsti all’art. 45 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36:
Quota della percentuale erogabile al personale (80%) Euro 74,78
Accantonamento (20%) Euro 18,70

7) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28, 2° 
comma, della L.R. n. 10/1995, in quanto occorre formalizzare gli esiti dell'aggiudicazione e della 
fornitura già avviata al fine di dare continuità all’approvvigionamento dei prodotti oggetto del 
medesimo, non compresi in altro contratto.

mailto:epitech@legalmail.it


7

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



8

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - 
PATRIMONIALE

Proposta 2341/24

Responsabile del procedimento:  Musso Gianni

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Musso Gianni

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno 204-2025-2026-2027:    ☐  X   Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: Aziendale
Conto n.: 03.10.01.64        Importo: 5.141,40

NOTE      

L’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in complessivi euro 5.141,40oneri fiscali 
inclusi, e ripartito su più esercizi, viene così suddiviso.
Euro 1.570,98 per l’anno 2024, imputabile al conto 3.10.01.64 (Acquisto Dispositivi Medici) Servizio 
ELP, trova copertura nell'assegnazione di budget di cui alla deliberazione n. 545 del 14.06.2024.
Euro 1.713,80 anno 2025
Euro 1.713,80 anno 2026
Euro    142,82 anno 2027
 di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 
struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 
riformulazione delle previsioni e delle relative spese, riconducibile al conto 3.10.01.64 servizio ELP; 
salvo diversa disposizione a seguito adozione nuovo accordo, in sostituzione a quello scaduto, sono 
accantonati fondi tecnici come segue:  
  Quota della percentuale erogabile al personale (80%)      Euro 74,78
  Accantonamento ex art. 113 comma 4 (20%)             Euro 18,40
  

Visto contabile

Il Direttore
Fara Giovanni


		2024-10-18T16:28:35+0200
	LUIGI VERCELLINO




